МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕIlИЕ
(дЕтскиЙ сАд N, 218)

(мБдоу м 218)

(218_тй номЕро школА))
МУНИЦИПАЛ КОНЬДЭТЭН

ВОЗИСЬКИСЬ ОГЪЯДЫШЕТОНЪЯ
ужыорт

(<218- тй вомеро ШКОЛА,, МКВОУ)

] з,02-2019

прIIкАз

г, Ихевск

/-/

Nа 76

Об утверrrrдепии Полоrкецпя о языке обучецця и воспцтация
Муrrиципальrrого бrоджетrrого дошкольцого образоватсльпого учреr{tдепия

<Детский сад JФ 218)

В соответствии с частыо б статьи 14 ФедеральнOго Закона от 29.12.2012г. Nq

27З-ФЗ <Об образоваЕиц в Российской Федерации)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1, Утвердить прi]лагаемое Положение о языке обуrения и воспцтация
Муницtrпацьrrого бlодхtетногО дошкольного образовательuого учрсждения (Детский

сад N! 218).
2, ШариIlовой Э,Р, разместить Пололrецие о языке обученлrя и воспитаr UI

Муциципального бюджетного дошкольного образовательного учрех(деншI <.Щетский

сад М 218> па информационных QтеЕдах Учреждения, на офцциальном сайте
Учреяцения в сети (Итlтернgl) в течение l0 рабочих дней со дня принятия,

З. Коrrтропь за исполЕеццем т]астоящего приказа оставляю за собой

с/ /' lэе",h'/2_Заведlrощий

С приказом озцакомлен:

Zlaa4,р.шарипова

Верно,
Заведi6!цй МБДОУ N9218
,4""/.,з в ьел" х

7т- 2о1 l

l l ],I.1I lrllu
] 1ро гоко"тоl\f обiцеIо собрания
itlБ/{ОУ ЛI, 218
от lj.02.2019 N! 2

с учЕтом мотивировАLlного
мнЕния
Совста родителей
NlIj,lк)y м 218
iIроt,tlко"п от 08.02.2019 Nч 1

УТВЕРЖДЕНО
Приксrзом заведуlоrцего
мБдоу м 218
от 1з,02,2019 ],Гq 76

Положецие о rrзыкс обученця Il восцltтаIlllя
}lуtrиципалыIого бlоджетtlого дошко".tьцоrо обрд]овате,льцого учреrrq{спrtя

<Детский сад .]Yq 218)

1. Обшсс положсппе

1,1. llастоящее по-lояiеЕие ра]работано в соотвеlствии с Фелсрмыlыrv закоIIоIчI (Об
образоваltии в РоссийсlФй Федерации) от 29,12.2аl2f . ]V! 27з - ФЗ, с,[,14. приказом
N4lrrlr.lcTcpcTBa обр[зоваЕия и науки Российской Федераций от 17.10.201jг. N! 1155 (об
\,,тверrкдении фелерапьвого гос}царствсIrного об])[зовате,qLлого стсllдirрl.а лошкоJlьного
образо]]ilIIия), приказом Министерства образованиЯ й начки Российской ФедерпUии от
]0.08,201З г. м 1014 <Об утверхдениИ Порядка оргалrизации и осущесl.влеrrия
обрезовательноЙ деятельности по общеобразовательЕыr\{ проI.ра]t rаII - образовательш,ш1
]Il]оfрамNlа]\{ дошко-rIьпогО образоваlIия), YcTaBord Учреr(лсllriя и лругиr и нормаuи8llыIlи
докуNлеlIта]\ли

1.2, Полохепие устаЕавливаеТ языки образованиЯ и порядок их выбора родителяNlи(lакоtпJь]NlИ преjIставитеJями) Ессовершеllllо,цет]lИ\ об).]illi,lIIL]\сr flг]l прие]\ле IIа обучеЕие
по образовiтгел ьяыlчI програfi'l NlaN{ дошкольпоf о образоваЕriя,

1,З. Нас,гояшlее по,lо)Itение явjlrlется Jlо]{альпы]\] tlор\lативtlыIl актом Учреrltде]lия.
реf]]а\lснтирчющиNl особеЕЕости орfаt]изации образовательIJого lrроцесса

2. Язьпс (языки) обучсrrrrя.

2.1. В Учрежлепии образовательЕа' деятельllость и i]оспитапие осуществллстся па
гocyjlapc,IBel1rto,,t язько Российской Федерации - pyccкoN1 язьпrс,

2.2, Выбор языка обlчевия и воспитаllия, изуrIаеIlых родIIого язьiка из числа язьiков
lIаролов РоссиЙскОй Фсдерациl], в ToN,I LIисле pyccKoI.o языка (ак ролIlого лзыка!
осуществллстсЯ по заявленияIt родителей (законньтХ предсl.авите-lей) несовершеппо_цетних
об)-tаiоцихсЯ при приеме (персвоrе) Еа обучеЕие по обрaLзовательны\, програ\пlа]чI
]LorпNо]lьrlоlо образоваl]ия.

2.З, В рамкаХ доllолнительIiьIХ образовательЕыХ програi!1\, пО Заllросч ччастIиков
образова,lе,lьных отIошеIIиЙ Муниципмьпое бюдже,t,нос дошкоr]ьное обра:]оватсльЕое
1чllе;riлеrrлё <!етский саД JT9 218) (да",1еС Учреяqдеrrт.rс) Blrpaвc оргахизовать обучеlше детеЙ
I.lнострililIiыN{ язьп(ац.

З. Оргднrrзация обра:}овате.цьtlой деяl,сJIьttостп
J,l. Co:eplr:ar ис обраlовilllия опреде.'tяеlся oc,loBHo]l обра]оsаlслl .lo; .lроlрJvчой

.1оIп](ольтJоfо образовапия,

Е-

],2. При IlеобходиМости в УчреждениИ создается нсобходимое количество групп для

раз:ельЕого изучевrя обучающимися lосударствен}rоlо, родхого и иносlравпых языков! а

TaI\-r,Ke ПРеПОДаВ ШЯ Еа ЭТИХ ЯЗЬtКаХ,
j'j.tsоспитателидетскогосалавсвободноеотобразовательЕойдеятельЕостивремяв

lечеllпе времеяи пребываtlия детсй в детском саду созддот ус,повия для общения

:,oal]ttTaHHиKoB Itехду собой и с воспитателями Еа русском языке,

].4. Мероприятия, проводимые УчрехдеЕием, организуlотся ла русском язьке,

4. Заклrочительные полоri{сlIия

4.1.ИзМеflениявнастояlцсеГIолохепиемогУтвноси1ъсяУтехдеIJиемвсоответствии
i _]еitств)lоtцим закоЕодательством и ycTaBoIuI Учреждения,